PARECER N° 3275, DE 2007

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI N.° 589, DE 2007

De autoria do Deputado Rodrigo Garcia, o projeto em epígrafe dá  denominação ao trevo de ligação da SP – 160 – Rodovia dos Imigrantes com a SP –041 – Interligação, no km 41 da SP – 160, em São Bernardo do Campo.

O projeto, nos termos regimentais, esteve em pauta e não recebeu emendas ou substitutivos.

 Decorrido o prazo de pauta, foi a proposição encaminhada à Comissão de Constituição e Justiça, que exarou  parecer favorável, tendo apresentado um substitutivo.

Na seqüência do processo legislativo, foi a propositura encaminhada a esta Comissão de Transportes e Comunicações, a fim de ser analisada quanto ao mérito, conforme previsto no § 11 do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

                               A escolha do patronímico é, a nosso ver, bastante apropriada, uma vez que o popular e querido senhor João Américo,  foi um cidadão dedicado e preocupado com sua comunidade. Incansável no seu trabalho, foi figura de destaque no cenário político de São Bernardo. Advogado, iniciou sua carreira como professor de História e Geografia, tendo sido posteriormente nomeado assessor da Secretaria de Serviços Urbanos. Na sua ativa vida pública, foi membro de alguns partidos políticos e eleito para a cadeira de Vereador pelo PTB – Partido Trabalhista Brasileiro

Por seu estilo laborioso, sua dedicação obstinada e a conduta ilibada na passagem pela vida pública  que deixa para o Município de São Bernardo do Campo, justa será a homenagem ao Senhor João Américo de Andrade Martins.

                              Quanto ao substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição e Justiça, esse visa aprimorar a propositura. Contudo, ainda assim, é necessário adequá-lo visando corrigir o nome do homenageado. Dessa forma, apresentamos o seguinte

                               SUBSTITUTIVO
“Dá denominação ao trevo localizado no km 41 da Rodovia dos Imigrantes – SP 160, que dá acesso à SPI 040/150 (interligação da SP 150 à SP 160), no Município de São Bernardo do Campo

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se ‘Dr.  João Américo de Andrade Martins’ o trevo localizado no km 41 da Rodovia dos Imigrantes – SP 160, que dá acesso à SPI 040/150 (interligação da SP 150 à SP 160), no Município de São Bernardo do Campo

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

                               Diante do exposto, nosso parecer é favorável à aprovação do Projeto de lei n.°589, de 2007, na forma do substitutivo ora apresentado e contrário ao substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição e Justiça.

É o nosso parecer.

a)ANTONIO MENTOR - Relator
APROVADO O SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, E PREJUDICADO O SUBSTITUTIVO APRESENTADO PELA CCJ E O PROJETO, CONCLUSIVAMENTE, CONFORME PARECER DO RELATOR, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 31, INCISO I, E 33, INCISO II, DO REGIMENTO INTERNO.

SALA DAS COMISSÕES, EM 5-12-2007.

a)Aldo Demarchi – Presidente

Roberto Engler – Antonio Mentor – Edson Giriboni – Orlando Morando – Rogério Nogueira – Roberto Morais – Aldo Demarchi